Quadruplū. qd ē spe ciale. alias aut in simplū vt. s. de iud. l. properan dum. s. sin autem.

De dedititia liberta te tollēda. Quia mān missionibus: de qbus ex plicuimus serui sunt li berti: r libertoz oliz tri plex fuerat cōditio. dedititia: latina: ciuitasqz ro mana: pōit primo de de dedititia p̄ditioe: r subicit postea de latina: que qz sublate sunt pōit de eis tollendis no seruandis hodie em sola ciuitas ro mana sibi locum vendi cat. l. 30.

Dedititiū erant qui sine conditione se red debant romāis. r q̄din viuebāt serui erāt. post mortem vero in liberta tem eripiebantur. vt in sti. de lib. s. libertinozū. r de suc. lib. s. fi. Quare ergo no dicebantur ser ui. Rñ. qz successozē ha bebant r omnino liber tatem sperabāt. Vel ve rius liberi erāt: sed ser uire tenebant sicut ali as. j. coia de manumif. l. i. s. sin autem.

Dedititia. va num. nil em significat de dedititia liber tas sicut nec chimera.

Meritate. sic. s. coia de leg. l. ij. in fin. r. s. ad or. fi. l. si qua.

Legibus. no opus est verbis quozum nul lus sequitur effectus.

De latina libertate r. Et hec latina liber tas tollitur. Et dicunt

Libertas directa r fideicommissaria qnqz dif ferunt qn qz non. Posthu mus habetur pro nato cuz queritur de ei; cō modo.

Cōtinua tio.

Dedititiū serui qua les sine.

Liber Septimus.

Latini serui q sunt.

latini qui toto tpe vite sue erant liberi: sed in morte eripiebatur in seruitutem: et sic non habebant herede. vt institui. de suc. lib. §. fin. Et no. q. in hac lege sunt. xij. casus. vel. xij. in quibus olim fiebant latini. hodie vero per legem istam sunt ciues romani et vere liberi. in omnibus autem exceptis tribus seruatur ius patronatus illesum. Accursus.

Am dediti. tñ. sublatis. sint. vt. §. l. proxi.

Qua propter. id est. quare.

Titubata. id est. dubitata vel dubitabilis propter incertas vias eius.

Per satyras. i. per varietates nimias siue diuersitatem introductas.

Et i. de cr. distin. ij. c. fa. tyra. multe enim leges et varie de ea tractabantur sicut et j. dicit. Vel dicuntur simile dici satyras quod vt satyrici ludetes imponunt larua. i. barbaram. vt etiam iuuenis videatur senex qui non est. sic et hi dicebantur liberi non tamen erat cum moriebantur serui.

Ad similitudinem antique. olim enim romani subiugantes aliquam provinciam boies eius ad aliam dirigebant provinciam. et vocabantur latini id est romani. non tamen erant sic et hi liberi vocabantur liberi non tamen erant. vñ et sicut illa missio est sublata eo quod quicquid vel indigenas vel contra republicam insultabat et non fit hodie hec transmissio sic nec sunt huiusmodi latini. Accur.

In colonis. i. i villis. vt i. terris proprie emor colonia terra ad colendum destinata. vt. ff. ad munic. l. eius qui. §. j. sed h. p. tota vna provincia possit.

Origine. s. transmissio.

Imaginem. i. latinitatem ad eius similitudinem inductam. et sume hic arg. q. ex legibus correctis non debeant sumi argu. n. causis. ar. §. de iust. codi. confir. l. vnica. Item arg. cessante causa cessat et effectus. cessante principali cessat accessorium. vt. ff. de regu. iu. cum principalis.

Luz igitur. quod quod est utile recipimus: et quod est inutile despiciamus: et ergo videamus quid sit utile et quid inutile.

Senatusconsulta. de quibus habes institui. de lib. §. libertinorum.

Concurrant. vt institui. de suc. lib. §. fi.

Sancimus. per epistolam hic incipiunt. xij. casus per epistolam scilicet vltime voluntatis sicut per vlt. Tu dic inter vivos habite vt in fine. §. et inter absentes. consequitur libertatem quasi ex vltima voluntate vt subicit quod potest pdesse patrono ad hoc vt non videatur concedere peculium vt. j. de pecul. eius qui me. li. l. j. Sed quid si non cum hac solennitate vt testium litterarum publicarum. Item subscriptionis patroni et testium

Primo exorditur. Secundo statuit. secundum ibi: sancimus.

Impera. Iusti. a Joban. pre. fec. pre. Titu. vj. 2 ex vnica.

Am dediti tñ liberi iam sublatis sint quapropter imperfecta latinorum libertas incertis vestigijs titubata et quasi per satyras iducta adhuc remanet: et non inutilis quidem pars eius diminuit quod autem ex ipsa rationabile est hoc ius perfectum deducit.

Cum enim latini liberti ad similitudinem antiquorum latinorum tatis que in colonis missa est videntur esse introducti: ex quo nihil aliud rei publice nisi bellum accessit civile: satis absurdum est ipsa origine rei sublata ei imaginem derelinqui.

Cum igitur multis modis et pene innumerabilibus latinorum introducta est conditio: et leges diuersae et senatusconsulto introducta sunt: et ex his diffcultates maxime emergebant tamen ex lege iunia que ex largiano senatusconsulto: nec non ex edicto diui Traiani quorum quidem plene fuerant nostre leges non autem in rebus eorum fuerat expectandum: studiosissimum nobis visum est hec quidem omnia et latinam libertatem rescare: certos autem modos eligere ex quibus antea quidem latia competeat libertas. in presenti autem romana defertur conditio vt his presenti lege enumeratis et ciuibus romanis nascentibus: ceteri omnes modi per quos latiorum nomen iducebat penitus coquiescat: et non latinos pariat sed per nullis habeantur.

Quis enim patiat tales esse libertatem ex qua in ipso tempore mortis in eandem personam simul libertas et seruitus concurrant: et quasi liber mortuus est eripiatur: non solum in morte sed etiam in seruitute.

Per scripturam seu epistolam quinq. testibus subscriptam et ab ipso patrono scriptam vel subscriptam consequi potest seruus et absens libertatem a domino quasi ex vltima voluntate h. d. vsq. ad. §. sed et si qs. Saly.

Sancimus itaque si quis per epistolam seruum suum in libertatem perducere maluerit: licere ei hoc facere quinq. testibus adhibitis: quod post eius litteras siue in subscriptione positas: siue per totum textum effusas litteras supponentes fide perpetua possint chartule prebere: et si fecerit si

vel ipsius patroni: sed duo tantum testes interfuerunt. R. h. consequitur libertatem: sed non quasi ex vltima voluntate.

Seruum suum. scilicet absentem.

Ita tamen. hoc subiungit quia qui in codicillis manu mittitur non nisi mortuo testatore libertatem consequitur. hic autem statim consequitur vt dicit. hic est primus modus antique latinorum in plenam libertatem deductus.

Sed et si quis. seruo. presenti. nam superiori casu dixit quod absenti quod placet quod de epistola dixit.

Similiter. id est in superiori casu.

Testificatus. i. presente iudice et tabellione data libertate et quinq. testibus interuenientibus et subscriptione manumittentis et testium.

Testium voces. i. quinq. testes in iudicio testificantur quod talis ita seruus suum manumittit presentibus eis et scriptura ide facta et subscriptio tamen patroni quod testium est secuta: presumit enim sic fuisse. vt. ff. de do. l. ex hac.

In superiori ergo. §. et in isto quattuor casus collige quod debet libertas vt ex codicillis. vnus in primo. tres in isto. primus quoniam inter absentes. Item inter presentes extra iudicium. Item in iudicio et coram iudice et alijs tanquam inter acta. Item coram iudice sed non in forma iudicij. Alij dicunt esse tres tantum et sic sequitur quintus vel quartus modus j. proxi. §.

Idem autem. scilicet testium voces.

Sed scimus. periculum tantem. idem si non sit infirmus sicut quosdam. vt in aut. de nupt. §. si vero ab initio. et. §. et multo potius quod non placet. et. d. aut. in languete. dicit sicut hic et in alia. j. d. in fan. l. h. et fac. §. de bo. libe. l. vlti. §. his videlicet. Dic ergo si sanus est seruus est nullus: donec vel se occupet vel ab alio occupetur. vt. ff. p. derelicto. l. si. et de stipula. feruo. l. q. seruo. nec obstat quod dicitur. ff. de publi. iud. l. sciendum. quia vere non ideo quod absolutus est liber: sed quod adiectus potest esse liber.

Publice. vt notus sit publice.

Qute liberti. quantum ad ius patronatus.

Cum moriatur. quantum ad occupandum bo

na iure peculij.

Similiter modo. tentauerit. erit quidem libera vt subicit. vt. ff. qui sine ma. a. d. liber perue. si quis obligatum. in fine. et. §. si man. ita fuit. ali. ne pro. l. j. §. j.

Iniectio. in hac prostitutione specialiter hoc seruatur vt si manus iniectio fuerit apposta sine commemoratione libertatis teneat: alioquin potior

Satyras q liter accipitur.

Colonia dicit terra ad colendum destinata.

¶

Pileati. serui q' videntur.

quin potior erit libertatis p'ditio q' manus iniectionis utroq' appposito vno a primo venditore alio a secundo. vt. ff. de ser. expo. si titius seruum. §. pe. r. §. si. r. notant hic q' daz duos casus de. xij. alij vnu dicunt. Accur.

a Sed r qui. scz serui.

b Pileati. idest pileos ferentes in capite vt liberti: nec em serui debebant vt p hoc fieret honor mortuo.

c Ventilare. inre sm yr. Vel dic funibus. qz funibus portabantur q' trahi poterant buc r iluc.

d Heredis. accomo/ data post aditam hereditate. vt. s. de manu. test. l. directis. nam si heres primo adeat no valet ni si postea adeat q' obstat ei factu suu vt. ff. de pig. acti. l. rem alienam. r. j. de ser. pig. da. ma. si creditoribus. r. ff. quoz leg. l. j. §. q' ait ptoz. sed non adita non erant liberi. vt. s. de cad. tol. §. i nouissimo. r. de man. te/ sta. libertas.

e Illico. i. adita hereditate vt dixi.

f Ne qs. testator vl' heres r dic ne quis. i. non aliquis.

g Humanu. idest valde liberalem.

h Romani. no. q' tacere in alioz deceptione e nocere. vt. s. ad vel le. l. si sine.

i Illo proculdubio. ciuis romanus. No. no vt trari ytile per inutile. vt ff. de arbi. pedius. Sed arg. cotra. ff. de reg. iur. l. actus.

k Sed r si. libertatez. directam sm Jo. vt in fi ne huius. §. patet.

l Imposuerit. hoc est cotra. ff. ad trebel. si cui pure. §. r. vbi dicit p' de functi voluntatem. interim no prestanda libertate. S; expoe ibi. i. contra defuncti voluntatez esset si cogere heres. spote aut pot vt bic.

m Cognatis. qbus r agnati p'inent: succedunt enim vsqz ad quintum gradum. vt insti. d. suc. li. §. multis. nec est contra. s. de in ius voc. l. veniam. quia ibi dicit trāfire ad extraneos heredes quedam iura patronatus que sunt in no faciendo vt de non vocando in ius vel non testificādo. hic dicit de succedendo non transire.

nus in tali alienatiōe sibi reseruaue rit: r cū ad eum fuerit reuersa: ipse ancillā p'stituerit: illico in libertatē romanā eripiat: r q' eam p'stituerit ab oī iur' p'ronat' repellat. Qui em ita demū degener r ipi' p'stitu- t' evt talē exercez mercatōez: quō dign' e vl' ancillā vl' libertā eā h're.